
Servizio Benefici Economici 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE 
E DIRITTO ALLO STUDIO DI REGIONE LIGURIA 20 APRILE 2021 N. 2317 E 
RESTITUZIONE DELL'IMPORTO DI € 288.634,61 A TITOLO DI RESTITUZIONE IMPORTO 
ECONOMIE IN MATERIA DI DIRITTO ALLO STUDIO SCOLASTICO A FAVORE DI 
REGIONE LIGURIA

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25 ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per gli 
studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza dal 1° gennaio 
2019;

DATO ATTO che l’art. 18 comma 1 della richiamata l.r. n. 25/2018 dispone che ALiSEO alla data 
del 1° gennaio 2019 succede nei rapporti giuridici attivi e passivi di competenza dell’Area Diritto 
allo Studio e del Servizio Orientamento, Politiche giovanili e Manifestazioni di ALFA;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019 n. 1, avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO, Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai sensi della 
legge regionale n. 25 del 5/12/2018”;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 31 gennaio 2019 n. 27, avente ad oggetto: 
“Approvazione disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”;

VISTA la legge regionale 8 giugno 2006, n. 15 recante “Norme ed interventi in materia di diritto 
all’istruzione  e  alla  formazione”  e  in  particolare  l’art.  12,  comma  1,  lettera  a)  riguardante 
l’assegnazione  di  borse  di  studio  a  sostegno  della  spesa  sostenuta  dalle  famiglie  relativa  ai 
contributi di iscrizione e frequenza scolastica;

VISTO il Piano regionale per il diritto allo studio del sistema scolastico e formativo anni 2011-
2013, approvato con deliberazione del Consiglio regionale Assemblea legislativa della Liguria 1° 
giugno 2011 n. 13 e prorogato ai sensi dell’articolo 57, comma 5, della legge regionale 15/2006, che 
definisce i criteri e le modalità per la gestione e l’attribuzione dei contributi per le borse di studio di  
cui all’ articolo 12 della suddetta legge regionale n. 15/2006;

RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta Regionale:

Decreto del Direttore Generale nr. 205 del 21/05/2021



a) 29  dicembre  2011  n.  1742  recante  “Trasferimento  all’Azienda  regionale  per  i  servizi 
scolastici ed universitari – ARSSU (oggi Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento – 
ALiSEO) di fondi finalizzati ad interventi in materia di diritto allo studio scolastico (l. r. 
15/2006). Impegno di euro 3.877.944,00”; 

b) 7  dicembre  2017  n.  1011  recante  “Interventi  per  il  coordinamento  dell’integrazione 
scolastica  e  formativa  degli  studenti  diversamente  abili  e  individuazione  delle  relative 
risorse finanziarie. Impegno euro 1.240.000,00 = anno 2017”; 

c) 29 novembre  2019 n.  1031 recante  “Assegnazione  all’Agenzia  ligure  per  gli  studenti  e 
l’orientamento  – ALISEO del  contributo  per  borse di  studio  di  cui  alla  legge regionale 
15/2006, art. 12, comma 1, lettera a). Impegno di euro 890.008,59”;

ATTESO che Regione Liguria ha liquidato ad ALiSEO ai sensi delle sopra citate deliberazioni le 
seguenti somme:

a) € 3.877.944,00 dGR n. 1742/2011;

b) € 1.240.000,00 dGR n. 1011/2017;

c) € 890.008,59 dGR n. 1031/2019;

VISTA la nota del dirigente del Settore Istruzione e Diritto allo Studio di Regione Liguria dell’8 
febbraio 2021, ns. prot. n. 1028 del 8/2/2021, con la quale si richiede ad ALiSEO la ricognizione 
delle economie di spesa inerenti allo studio scolastico affinché Regione Liguria possa avviare il  
procedimento formale di recupero e procedere al reimpegno delle economie;

DATO ATTO che ALiSEO con nota del 12 febbraio 2021, n. 1165 ha dichiarato che le economie di 
spesa  riferite  a  finanziamenti  erogati  in  materia  di  diritto  allo  studio  scolastico  ammontano 
complessivamente ad € 288.634,61 così come dettagliato nella tabella sotto riportata:

ANNO dGR OGGETTO EROGRATO 
DA REGIONE

UTLIZZO
 DI ALISEO

ECONOMIE 
RESTITUIRE

2011 1742 INTERVENTI LR 15/2006 ART 12 
LETT B-C

3.877.944,00 3.664.514,16 213.429,84

2017 1011 INTEGRAZIONE SCOLASTICA 
STUDENTI DIVERSAMENTE 

ABILI

840.000,00 827.313,11 12.686,89

2019 1031 STANZIAMENTO BORSE DI 
STUDIO LR 15/2006 ART.12 LETT

890.008,59 827.490,71 62.517,88

TOTALE 288.634,61

RICHIAMATO il  decreto  del  dirigente  del  Settore  Istruzione  e  Diritto  allo  Studio  di  Regione 
Liguria 20 aprile 2021 n. 2317 ad oggetto: “Recupero somme già erogate e non utilizzate da Aliseo 
per un totale di euro 288.634,61” con il quale si dispone la restituzione da parte dell’Agenzia ligure 
per gli studenti e l’orientamento – ALiSEO, c. f. 02575860990 - Via San Vincenzo 4, 16121 Genova 
– a favore di Regione Liguria – c.f. 00849050109 - dell’importo complessivo di euro 288.634,61, a 
titolo di “Restituzione importo economie”;



RITENUTO  quindi  necessario  procedere  alla  restituzione  dell’importo  complessivo  di  € 
288.634,61, a titolo di restituzione importo economie in materia di diritto allo studio scolastico a 
favore di Regione Liguria codice fiscale 00849050109 – Via Fieschi 15, 16121 Genova;

ATTESO che il budget economico triennale 2021 – 2023 è stato approvato con decreto 31dicembre 
2020 n. 538;

SU PROPOSTA del Dirigente del Settore Diritto allo Studio

DECRETA

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse,

1. di  prendere  atto  del  decreto  del  dirigente del  Settore  Istruzione  e  Diritto  allo  Studio di 
Regione Liguria 20 aprile 2021 n. 2317 ad oggetto: “Recupero somme già erogate e non 
utilizzate da Aliseo per un totale di euro 288.634,61”;

2. di  procedere  alla  restituzione  dell’importo  complessivo  di  €  288.634,61,  a  titolo  di 
restituzione importo economie in materia di diritto allo studio scolastico a favore di Regione 
Liguria codice fiscale 00849050109 – Via Fieschi 15, 16121 Genova mediante versamento 
presso la Tesoreria Provinciale dello Stato contabilità speciale n.32211.

IL DIRETTORE GENERALE
           Dr. Roberto Dasso

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2021-05-21T12:05:31+0200
	ROBERTO DASSO




